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Beskrivning av programmet 
Programmet omfattar 90 högskolepoäng med kurser inom utbildningsvetenskaplig kärna (UVK) om 60 

högskolepoäng och verksamhetsförlagd utbildning (VFU) om 30 högskolepoäng. För att vara behörig till 

yrkeslärarprogrammet ska studenten uppvisa dels grundläggande behörighet, dels särskild behörighet dvs. 

kvalificerade och relevanta kunskaper inom ett eller flera yrkesämnen som finns representerade i 

gymnasieskolans yrkesprogram.  

Yrkeslärarprogrammet vid Umeå universitet ges sedan starten 2011 på 50 % studietakt, vilket motsvarar sex 

terminer. Undervisningen sker på distans med 3–4 campusförlagda träffar/termin vid Umeå universitet. Mellan 

träffarna genomförs undervisning via kursspecifika lärplattformar och videokonferens. Flertalet av studenterna 

arbetar i skolan som obehöriga yrkeslärare och väljer att kombinera arbete med studier. Detta upplägg har visat 

sig fungera tillfredsställande och andelen studenter som gör studieuppehåll eller avslutar sina studier är låg, ca 

15%. 

 

Den omfattande samhällsomvandlingen med stora satsningar på grön omställning som pågår i Västerbotten och 

Norrbotten innebär ett kraftigt ökat behov av utbildad arbetskraft. Yrkesprogrammen inom gymnasieskolan och 

vuxenutbildning måste därför öka sina intag och fler yrkeslärare behöver utbildas och anställas. För att svara upp 

mot dessa behov startar vi även ett yrkeslärarprogram i Skellefteå under vt 2023.  

 

Programmet har många likheter med andra lärarprogram, men kännetecknas också av en komplexitet som saknas 

i andra program. De allra flesta studenterna har gedigen yrkeserfarenhet och majoriteten av dem har egen tjänst 

som yrkeslärare. Kopplingen till arbetslivet är således stark och studenterna är väl medvetna om yrkeslivets 

arbetsförhållanden och de krav på anställningsbarhet som ställs inom branscherna. Kopplingen till skolan är 

också stark då många av dessa studenter har erfarenhet av undervisning och bedömning inom gymnasieskolans 

och vuxenutbildningens yrkesprogram och dessutom omfattande erfarenhet av att hantera elevers olika behov av 

lärandestöd. Yrkeslärarstudenternas varierande yrkeserfarenheter från olika branscher och från skolan utgör 

därför mycket viktiga tillgångar när skolans uppdrag och didaktiska och pedagogiska frågeställningar bearbetas i 

utbildningen. De flesta yrkeslärarstudenterna saknar dock studievana och därmed erfarenheter av att 

vetenskapliggöra sina kunskaper som ofta är tysta och oreflekterade. Denna komplexitet förstärks också av det 

faktum att yrkeslärarstudenterna är den lärargrupp som i högre utsträckning jämfört med andra lärargrupper 

möter elever som är i behov av stöd. Det specialpedagogiska stöd som erbjuds inom gymnasieskolor och 

program möter tyvärr inte detta behov utan riktas i första hand till de s.k. gymnasiegemensamma ämnena. 

Sammantaget innebär denna komplexitet att behoven av systematiserad kunskap med inriktning mot 

yrkesutbildningsområdet är ytterst stora. Den utbildningsvetenskapliga forskningen som behandlar 

yrkesutbildning uppvisar stora luckor, inte minst när det gäller systematiserade och praktiknära kunskaper. 

Pågående arbete med ett införande av examensarbete och tydliga studievägar som kan leda till akademisk karriär 

för yrkeslärarstudenterna går i linje med intentionerna i LH:s verksamhetsplan för 2023–2025 och bör därför, 

enligt programrådets mening, påskyndas och i högre grad än vad som varit fallet stödjas av lärarutbildningen och 

medverkande institutioner.   

 

Programrådssammansättning 
Programrådet har under 2021-2022 bestått av följande medlemmar:  

Robert Holmgren, Pedagogiska institution (ordförande) 

Gerd Pettersson, Pedagogiska institutionen 

Johan Hansson, Pedagogiska institutionen    

Magnus Fjellström, Institutionen för Tillämpad Utbildningsvetenskap (fr.o.m. ht 2022) 

Per Kristmansson, Institutionen för Tillämpad Utbildningsvetenskap (fr.o.m. ht 2022) 

Marcel Quarfood, Institutionen för Idé och Samhällsstudier 

John Lindkvist, yrkeslärare, Strömbackaskolan Piteå 

Joacim Ekbäck Eriksson, Lycksele, studentrepresententant termin 3 (fr.o.m. ht 2021) 

Linda Åström, Umeå, studentrepresentant termin 5 (fr.o.m. ht 2021)  

Sara Eklundh, Lycksele, studentrepresentant (avgående ht 2021)          
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Från och med vt. 2022 har följande lärarrepresentanter varit adjungerade medlemmar: 

Katarina Kärnebro, Pedagogiska institutionen   

Jonathan Wedman, Institutionen för Tillämpad Utbildningsvetenskap 

 

Under hösten 2022 söker vi en studentrepresentant för termin 1.  

Rådet har under 2021-2022 haft 3-4 möten per termin samt två arbetsdagar i Skeppsvik i oktober 2022. Rådets 

samarbete med utbildningsledare Birgitta Wilhelmsson har varit mycket konstruktivt och framåtsyftande.     
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Nyckeltal för programmet  
  
Planeringstal 
  

Yrkeslärarprogrammet  Hösten 
2018  

Hösten 
2019  

Hösten 
2020 

Hösten  
2021 

Hösten 
2022 

Antal nybörjarplatser (enl. 
planeringstal) 1 

40  35  40 60 60 

Antal förstahandssökande1   109  140  108 
 

115 
 

85 

Antal förstahandssökande 
per plats 2 

2,7 4  2,7 1,9 1,41 

Antal registrerade 
nybörjarstudenter3 

46  74  49 42 33 

  
  
Nyckeltal genomströmning  
 

 

  
  

 
1 Lärarhögskolans styrelsebeslut som fattas i april månad varje år 
2 Enligt UHR statistik https://statistik.uhr.se/ 
3 Enligt Ladok 
4 Enligt Ladok 

Yrkeslärarprogrammet Antagna 
ht-18 

Antagna 
ht-19 

Antagna 
ht-20 

 

Antagna ht-
21 

 

 
Antagna 

ht-22 

Antal registrerade 
studenter på första 
kurs/Antal godkända på 
första kursen termin 1 4 

46/39  74/68  49/41 42/36 33/ 

Antal registrerade på sista 
kurs termin 2/Antal 
godkända sista kurs termin 
2 

44/44 72/69 46/38 44/43 - 

Antal registrerade på första 
kurs termin 3 /Antal 
godkända på första kurs 
termin 3 

44/42 69/68 41/38 42/40 - 

Antal registrerade på sista 
kurs termin 4/ Antal 
godkända på sista kurs 
termin 4 

43/36 69/68 41/37 - - 

Antal registrerade på första 
kurs termin 5/ Antal 
godkända på första kurs 
termin 5 

40/26 66/47 42 - - 

Antal registrerade på sista 
kurs termin 6/ Antal 
godkända på sista kurs 
termin 6 

40/26 66/47 - - - 

https://statistik.uhr.se/
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Nyckeltal examina  
  
Yrkeslärarprogrammet  2018  2019  2020 2021 2022 

Antal som tagit ut examen 5        
Kvinnor  21  14  14 16 23 

Män  21  11  17 23 32 

Totalt  42  25  31 39 62 

  

Synpunkter från programrådet på nyckeltal (kommenteras utifrån programmets 
förutsättningar och struktur) 

Antalet förstahandssökande studenter till Yrkeslärarprogrammet vid Umu ökade kraftigt under åren fram till och 

med 2019. Under de tre senaste åren har dock antalet sökanden minskat och antalet registrerade studenter har 

mer än halverats. Denna nedgång ser vi både som oväntad och väntad. Oväntad med tanke på det stora antalet 

obehöriga yrkeslärare, närmare 50 %, och väntad i relation till de samhälleliga förändringar som under de 

senaste åren ägt rum på nationell och regional nivå. Pandemin kopplade ett starkt grepp om landets arbetsliv och 

utbildning under 2020-2022, vilket skapade oro på arbetsmarknaden och i skolan. Det är därför inget överdrivet 

antagande att många yrkesverksamma i olika branscher med tankar om eventuell karriärväxling valde bort 

studier på grund av rådande arbetsmarknadsläge. För verksamma yrkeslärare i skolorna innebar pandemin en 

enorm omställning då de på kort tid skulle ställa om den praktiskt inriktade undervisningen till nätbaserade 

lärmiljöer och anpassa den efter elevers olika behov. Vi antar att denna omställning bidrog till att ett antal 

obehöriga yrkeslärare sköt upp sina planerade studier på grund av skolornas uttalade intresse att behålla dem, 

lärarnas personliga investeringar som de gjort i yrkesprogrammen under pandemin och på grund av deras 

lojalitet till sin egen skola och till sina elever.     

På regional nivå ser vi sedan några år tillbaka en samhällsomvandling med gröna förtecken i norra regionen som 

saknar motstycke över tid. Industrierna ropar efter arbetskraft, likaså den offentliga sektorn som delvis dräneras 

på utbildad arbetskraft till förmån för industrin och den befintliga arbetskraften räcker således inte till i någon 

sektor i relation till den snabba tillväxt som sker i regionen. Denna starka arbetsmarknadsutveckling är i grunden 

mycket positiv, men den främjar inte yrkesverksammas intresse för utbildning. Yrkesverksamma med 

erfarenheter är i hög grad efterfrågade och deras förhandlingsläge avseende arbetsförhållanden och löner är mer 

fördelaktigt än på många år. Med andra ord är rådande arbetskraftsbrist i regionen en faktor som under de 

närmaste åren sannolikt kommer att påverka rekryteringen till yrkeslärarutbildningen i en något negativ riktning. 

Om denna farhåga besannas kommer sannolikt bristen på yrkeslärare i allmänhet och utbildade yrkeslärare i 

synnerhet att öka. Ett sådant scenario vore mycket negativt för yrkesutbildningarnas möjlighet att växa, vilket i 

förlängningen begränsar branschernas och den offentliga sektorns tillgång till utbildad arbetskraft. Utöver denna 

farhåga är vi sedan tidigare medvetna om ett annat orosmoln vid horisonten. Det visar sig nämligen att många 

yrkeselever från traditionellt manliga yrkesprogram som genomfört sina gymnasiestudier efter 

gymnasiereformen 2011, inte valt att komplettera sin utbildning med teoretiska ämnen vilket medför att de 

saknar grundläggande högskolebehörighet. Exempelvis visar siffror från Sveriges Officiella Statistik (2020) att 

endast 9% av eleverna på Fordons- och transportrogrammet och 20% på Byggprogrammet har grundläggande 

högskolebehörighet. Motsvarande siffror för Barn- och fritidsprogrammet är 47% och för Vård- och 

omsorgsprogrammet 56%. Vi anar att dessa låga behörighetstal bland yrkeseleverna sannolikt kommer att 

påverka antalet sökanden till yrkeslärarprogrammet i negativ riktning inom en period på ca 5-10 år.     

Å andra sidan sätter vi en stor förhoppning till programmet som startar i Skellefteå vt 23. Söksiffrorna med 64 

förstahandssökanden, indikerar att programmet kan bli en viktig part i norra regionen som i förlängningen både 

kan bidra till att utbilda arbetsskraft och utgöra en viktig samverkanspartner i arbetet med regional utveckling. 

Genomströmningen av yrkeslärarstudenter är relativt hög, 76%, (enligt våra egna siffror ca 80-85%). Vi noterar 

dock något fler avhopp och studieuppehåll under de senaste åren och de kritiska punkterna tycks vara inledande 

 
5 Enligt Ladok 
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termin samt termin 5-6 då VFU genomförs. Möjliga orsaker kan vara att att fler studenter redan under inledande 

studier upplever att kombinationen av arbete, studier och hemförhållanden är svår att hantera. Studieuppehållen 

vid avslutande VFU kan förutom nämnda orsaker bero på förändrad arbetssituation och eftersläpningar i 

studierna, vilket gör att studenterna inte kan påbörja sin VFU. Under en treårsperiod av studier händer således en 

del som kan påverka möjligheterna till studier  på ett negativt sätt. Vår begränsade erfarenhet från tidigare år är 

dock att många av de studenter som gör studieupphåll återkommer till programmet och avslutar sina studier, 

vilket är positivt.      

Mot bakgrund av denna korta analys, som dels pekar på programmets nära koppling till arbetsmarknaden och 

dels de utmaningar som vi ser inför de kommande åren, anser vi att ett antal övergipande åtgärder måste 

genomföras. Se verksamhetsplan.   
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Verksamhetsberättelse för programmet  
Verksamhetsberättelse (VB) och verksamhetsplan (VP) syftar till uppföljning respektive  

utveckling av utbildningsprogram. Utbildningens VB innehåller en analys av hur programmet systematiskt 

integrerar nedanstående perspektiv 6 

Forskningsanknytning  
Forskningsanknytningen i yrkeslärarprogrammet är god och upprätthålls genom att majoriteten av medverkande 

lärare är forskningsaktiva och därmed insatta i såväl nationell som internationell forskning med bäring mot 

yrkesutbildning, och dessutom deltagare i forskningsnätverk. Lärares engagemang i forskning och 

forskningsnätverk, exempelvis NordYrk, innebär att aktuell forskningsbaserad litteratur kontinuerligt bevakas 

inom lärarlagen och förs in i litteraturlistor, och att kursinnehåll uppdateras. Under 2021 och 2022 har lärare från 

yrkeslärarprogrammet varit engagerade och bidragit med publikationer och forskningsansökningar inom följande 

forskningsområden: Medborgarbildning, Motivation för karriärbyte, Specialpedagogik, Digitalisering och 

Bedömning.  

 

Internationalisering 
Internationella perspektiv integreras i utbildningen dels genom att internationellt publicerade artiklar ingår i 

kurslitteraturen, dels genom lärarnas samarbeten och kunskapsutbyten i nordiska nätverk. Det internationella 

inslaget av artiklar i kurslitteraturen består framför allt av studier genomförda i nordisk kontext och urvalet 

motiveras med att de nordiska yrkesinriktade utbildningssystemen påminner om varandra avseende omfattning, 

organisation och innehåll.  

Lärarnas engagemang i forskningsnätverk och kontinuerliga deltagande i internationella konferenser bidrar till 

att programmet har en god tillgång till internationell och yrkesinriktad forskning som kan bearbetas i 

undervisningen. För att ytterligare stärka internationaliseringen i programmet har några lärare under året planerat 

en nordisk workshop med inriktning mot yrkesutbildning och yrkeslärarutbildning, vilken genomfördes i augusti 

2022 vid Umu. Lärare och forskare från NordUniversitet, Åbo Akademi och Umu deltog med presentationer om 

aktuell forskning, om yrkesutbildningarnas respektive struktur och upplägg och studiebesök genomfördes på 

Dragonskolans yrkesprogram. Workshopen utmynnade i en gemensam målsättning att utveckla denna 

samarbetsform genom årliga träffar och genom att arbeta för att gemensamma forskningsansökningar kan 

genomföras. 

Jämställdhet  
Aktuell könsfördelning bland våra yrkeslärarstudenter på termin 3 är 19 kvinnor och 13 män och på termin 5 25 

kvinnor och 17 män. Den procentuella fördelningen är därmed inom ramen för SCB:s riktlinjer för jämställdhet, 

dvs. 60%-40% åt något håll.    

Under 2021–2022 har 15 lärare varit involverade i huvuddelen av all undervisning i yrkeslärarprogrammet och 

könsfördelningen är i dagsläget 6 kvinnor och 9 män. Av de lärare som tillkommit i programmet under 

2021/2022 är två kvinnor och en man.  

 

I programrådet ingår sex av nämnda lärare, fem män och en kvinna, en kvinna och en man som adjungerade 

medlemmar, en manlig yrkeslärare samt en kvinna och en man som studentrepresentanter. Rådet består således 

av 7 män och 3 kvinnor som samarbetar med vår utbildningsledare som är kvinna. En viss snedfördelning kan 

således konstateras, vilken bör beaktas inför kommande rekryteringar till programmet och till programrådet.  

  

I kölvattnet efter programrevideringen 2019–2020 har utvecklingsarbetet avseende jämställdhet fortsatt under 

2021 och 2022 med följande aktiviteter: Bild- och textmaterial på programsidan och i marknadsföringstexter har 

reviderats samt litteratur och FSR i kursplanerna har uppdaterats. Fortsättningsvis beaktas i hög grad vikten av 

jämställdhet i den pedagogiska och organisatoriska planeringen av undervisningen, vilket konkret innebär att en 

jämn könsfördelning förordas vid grupparbeten, workshops och seminarier. Studentbarometern som 

genomfördes 2020, visar avslutningsvis att 84% av yrkeslärarstudenterna anser att likabehandling råder avseende 

kön.  

 
6 Umu kvalitetssystem för utbildning  
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Samverkan och arbetslivsanknytning  
Programmet har under 2021 och 2022 intensifierat arbetet med att stärka samverkan med andra lärosäten (se 

bland annat beskrivning av nordiskt samarbete) och med kommuner och Region Västerbotten där 

arbetslivsanknytningen utgör ett centralt tema. Följande aktiviteter pågår:  

- Samarbetsprojekt inom ramen för ULF samverkanscheckar mellan programmet, Skellefteå kommun 

och Region Västerbotten med inriktning mot hållbar utveckling och med följande teman: 1) flexibla 

utbildningsformer (mooc-utbildning med inriktning mot hållbar utveckling samt 

introduktionsutbildning för obehöriga yrkeslärare), 2) handledarutbildningar för handledare i 

branscherna och i gymnasieprogrammen) och 3) normkritisk undervisning inom gymnasieskolans 

yrkesundervisning. 

- Samarbetsprojekt inom ramen för ULF samarbetscheckar mellan programmet och Skellefteå kommun 

med inriktning mot kollegialt lärande inom gymnasieskolan. Yrkeslärare kommer tillsammans med 

ämneslärare att involveras i projektet.    

- Under 2022 har ett samarbete inletts mellan programmet och Dragonskolans yrkesprogram, vilket 

resulterat i ett studiebesök av lärare och forskare på Dragonskolan och medverkan av tre yrkeslärare i 

workshop i kursen KUL2. 

- Under 2022 har även en kontakt initierats med Lärvux med syfte att kunskapsutbyten ska ske i kurserna 

PSS och Ämnesdidaktiken under 2023. 

 

Programmet har vidare en kontinuerlig samverkan med Valiweb avseende rekrytering av studenter till 

programmet och i programrådet har vi en verksam yrkeslärare som arbetslivsrepresentant. 

   

Hållbar utveckling  
Hållbar utveckling i termer av elevers sociala och ekonomiska levnadsvillkor samt ekologisk hållbarhet 

behandlas i kurserna KUL1, VEM, ÄD och VFU. I VEM-kursen behandlas ekologisk hållbarhet samt etiska 

aspekter på hållbarhet såväl som utbildning för hållbar utveckling och i Ämnesdidaktikkursen gör studenterna en 

planering med digitala inslag med inriktning mot hållbar utveckling. Samma tema är utgångspunkten vid det 

utvecklingsarbete som studenterna genomför under VFU. Utvecklingsarbetet introduceras i kursen Profession 

och vetenskap som föregår VFU där studenterna gör en preliminär skiss/plan. En mer detaljerad plan över 

utvecklingsarbetet genomförs därefter under VFU 1 för att sedan genomföras och utvärderas under VFU 2. 

Avslutningsvis redovisas studenternas arbeten vid avslutande utbildningsträff. En översyn visar att studenternas 

samlade arbeten tangerar alla tre centrala aspekter av hållbar utveckling, dvs. ekonomiska, sociala och 

miljömässiga aspekter. 

 

Studentinflytande och studentcentrerat lärande 
Studenterna i yrkeslärarprogrammet ges möjlighet att såväl informellt som formellt, påverka utbildningen i alla 

dess delar. Skriftliga kursutvärderingar, vilka ibland kompletteras med muntliga utvärderingar genomförs i 

samtliga kurser och analyser av dessa bildar underlag för kursrevideringar som arbetslagen genomför. Resultaten 

från de skriftliga utvärderingarna presenteras även i programrådet där de utgör underlag för diskussion om 

eventuella revideringsbehov ur ett programperspektiv. Några exempel på hur resultat och analys av genomförda 

kursutvärderingar under 2021 bidragit till konkreta förändringar i kursernas genomförande under 2022 är att:   

❖ litteraturens omfattning och uppgifternas omfattning och betygsnivåer har justerats, vilket bl.a. innebär 

att rekommenderad litteratur och antalet uppgifter har minskats ner. Kravnivåerna har även sänkts i 

några uppgifter (KUL 2). 

❖ moduler har bytt plats för att uppnå en tydligare progression och modulinnehåll har anpassats i relation 

till antalet poäng i respektive modul (ÄD).  

❖ vissa uppgifter har omformulerats avseende kopplingen mellan teori och skolpraktik för att därmed 

skapa mer likvärdiga förutsättningar mellan studenter med egen tjänst och studenter utan lärarerfarenhet 

att utföra dessa (PSS, ÄD, KUL2 och VFU).  

Mycket arbete återstår dock att göra inom detta område, vilket bekräftas i programutvärderingen som 

genomfördes i januari 2022. I utvärderingen identifierades programmets styrkor enligt studenterna inom 
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områden som exempelvis utveckling av kritiskt förhållningssätt, reflektion, självständighet, skriftlig förmåga och 

en tydlig majoritet ansåg att programmet ger studenterna omfattande och relevanta kunskaper med en tydlig 

progression. I utvärderingen identifierades dock brister avseende studentinflytandet i programmet, vilka berörde 

områden som variationen av undervisnings- och examinationsformer, progressionen i VFU och möjligheten att 

utveckla samarbetsförmåga och muntlig förmåga. Givet dessa identifierade brister har ett arbete påbörjats under 

hösten 2022 som dels syftar till att stärka nämnda delar i programmet, dels att öka studentinflytandet. Se VP.   

Ett flertal olika skriftliga kursutvärderingar används i programmet, exempelvis LEQ och institutionsbaserade 

varianter. Många frågeområden tangerar varandra, men vissa skillnader kan också noteras när det gäller innehåll, 

fokus och upplägg. LEQ består av många bra frågor men uppfattas av majoriteten av lärarna och av 

studentrepresentant som alldeles för omfattande. Frågan om programmets kursutvärderingar har vid ett flertal 

tillfällen diskuterats i rådet under 2021 och 2022 och tydliga åsikter har framförts om att en gemensam 

utvärderingsenkät vore önskvärd. Eftersom vi inte kommit fram till något gemensamt förslag togs ett beslut vid 

arbetsdagarna i Skeppsvik (okt. 2022) om att tillsätta en arbetsgrupp som utifrån tidigare utvärderingsvarianter 

ska utforma ett förslag på en utvärderingsmodell som kan användas i alla kurser. Förslaget kommer att 

presenteras och prövas vid programrådsmöte senast i december 2022 och i studentgrupp via studentrepresentant.   

Programutvärderingar och mittutvärderingar genomförs i programmet. I denna verksamhetsberättelse inkluderas 

resultat från programutvärdering som genomfördes med termin 5-studenterna i januari 2022. Mittutvärderingen 

’Studiebarometern’ genomförs i termin 3 den 17/11 2022.   

Programmets studentrepresentanter, i dagsläget två, är vidare en mycket viktig del i vårt arbete med att stärka 

studentinflytandet. Genom att de får möjlighet att initiera dialoger i sina respektive studentgrupper om 

programmets kvalitet och kvalitetsfrämjande åtgärder får rådet tillgång till ytterst viktig informell information 

som kan förbättra programmets kvalitet. Vid arbetsdagarna i Skeppsvik utformades ett omfattande förslag som 

syftar till att främja studentinflytandet. Förslaget behandlas och beslutas i programrådsmöte senast i december 

2022 och införs därefter under vt 2023. Se VP. 
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Verksamhetsplan för programmet  
Följande kvalitetshöjande åtgärder prioriteras av programrådet under 2023.  

 

❖ Förstärkning av studentinflytandet i programmet  
En arbetsgrupp i programrådet (lärare och studentrepresentant) har utformat nedanstående förslag vilket 

behandlas och prövas i programrådet och bland studenterna på termin 3 under ht 2022. Efter eventuella 

revideringar implementeras det i programmet under vt 2023 och uppföljning sker under ht 2023. 

  

- Schemalagd tid för skriftliga kursutvärderingar införs för att öka svarsfrekvensen. Rekommendationen 

är att de genomförs på campus i anslutning till start av efterföljande kurs.   

- Återkoppling från tidigare utvärderingar och vidtagna åtgärder genomförs vid varje kursstart. 

Resultat från programutvärderingar och mittutvärderingar redovisas för samtliga studentgrupper via 

programmets hemsida.  

- Gemensam kursutvärderingsmodell utformas av arbetsgrupp bestående av lärare från samtliga 

medverkande institutioner och studentrepresentant under ht 2022.  

- Schemalagd tid vid campusträffar införs där studenter med stöd av studentrepresentant, men utan lärare, 

ska kunna diskutera sin studiesituation, kursupplägg, mm. Rekommendationen är att minst en sådan 

träff som omfattar 20–30 minuter avsätts i varje kurs, att den genomförs i anslutning till lunchrast och 

att eventuella anteckningar samlas in av kursansvarig lärare.  

- Kursansvariga uppmanas att vid kursstart tydliggöra informationen om kursens FSR, omprovstillfällen 

samt gällande behörighetskrav för att gå vidare till efterföljande kurs.  

 

❖ Revidering av programstrukturen  

I enlighet med Lärarhögskolans intentioner om översyn av UVK (jmf. LHS VB, VP) och ett generellt 

införande av 7,5 hp kurser har programrådet under 2022 påbörjat ett revideringsarbete av 

programstrukturen. Under 2023 fortsätter arbetet med målet att upprätta 7,5 hp kurser och där VFU 

30hp delas upp i tre-fyra kurser som integreras med övriga kurser. Målet är vidare att skapa en struktur 

med en tydlig progression - från inledande kurs som tar sin utgångspunkt i studenternas erfarenheter av 

lärande i yrkeslivet samtidigt som de får möjlighet att tillägna sig nödvändiga studiemässiga verktyg, 

till efterföljande kurser där de pedagogiska och didaktiska innehållen ges en tydligare koppling till de 

verksamhetsförlagda utbildningskurserna. För att klara av detta arbete krävs ekonomiskt/tidsmässigt 

stöd från LH, men även från institutionerna.  

 

❖ Utveckling av samverkan och kunskapsutbyten med skolor  
Under 2022 har vi i samband med genomförd nordisk workshop (se Forskning) initierat en samverkan 

med Dragonskolans yrkesprogram, vilket resulterade i att vi tillsammans med inbjudna forskare och 

lärare från Finland och Norge kunde genomföra ett lyckat studiebesök på nämnda skola och att tre 

lärare från skolans yrkesprogram besökte vår utbildning under en workshop. Målet är att denna 

samverkan kan upprätthållas och fördjupas under 2023 genom att verksamma yrkeslärare kan medverka 

i flera av våra kurser.  

Inom ramen för Ulf samverkanscheckar har vi även upprättat ett omfattande samarbete med 

utbildningsföreträdare och skolaktörer i Skellefteå kommun (se avsnittet om Samverkan i VB). Målet 

för 2023 är att detta samarbete, som tar sin utgångspunkt i Agenda 2030 och grön omställning, ska bidra 

till utveckling av flexibla utbildningsformer för obehöriga yrkeslärare, förbättringar av den 

handledarutbildning som ges inom kommunen samt utveckling av normkritisk undervisning som 

bedrivs i en av kommunens gymnasieskolor.  

❖ Utreda möjligheterna att starta en handledarutbildning för VFU-handledare  
Majoriteten av våra VFU-handledare inom yrkesprogrammen saknar handledarutbildning och flera av 

dem är också obehöriga lärare. Det innebär att vi inte kan garantera att studenterna får den handledning 

de behöver i termer av pedagogisk och didaktisk vägledning och att nödvändig integrering av teori och 

praktik begränsas. Tillgängliga handledarutbildningar som exempelvis erbjuds av Umu har till 
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innehållet sett en allmänt hållen inriktning som framför allt riktar sig till ämnes- och grundlärare. Givet 

de specifika förutsättningar som råder inom yrkesundervisningens ämnen och det behov av utbildning 

som vi ser bland yrkesprogrammens handledare vill vi därför under 2023 utreda möjligheterna att starta 

en handledarutbildning för yrkeslärare, vilken kan komma att motsvara 7,5hp. Innehållet i en sådan 

handledarutbildning bör vara behovsbaserat och av det skälet planerar vi att ta fram en 

handledarutbildning i samarbete med verksamma yrkeslärare i Skellefteå. 

❖ Utveckling av karriärvägar för yrkeslärare och yrkeslärarstudenter  
Vi gör bedömningen att behovet av att utveckla karriärvägar för behöriga yrkeslärare är mycket stort. 

På individnivå har vi under lång tid identifierat ett intresse bland flera av våra studenter att läsa vidare 

och göra akademisk karriär, men vägarna har för de flesta varit stängda. På utbildningsnivå konstaterar 

vi ett behov av att under de kommande åren rekrytera fler professionsadjunkter och på forskarnivå 

identifierar vi ett stort behov av att rekrytera doktorander och lektorer med inriktning mot 

yrkesutbildning för att därigenom utveckla och stärka forskningsområdet. Under de senaste åren har 

flera lärare i programmet tillsammans med vår utbildningsledare arbetat med att utreda möjligheterna 

med att skapa ett kandidatspår för behöriga yrkeslärare. Möjligheter, men framför allt hinder har 

identifierats, men arbetet har trots detta fortsatt under 2022 under ledning av yrkeslärarprogrammets 

utbildningsledare. Vi hoppas därför att stödet från LH och medverkande institutioner för rådets 

intentioner kan stärkas under 2023 och resultera i:  

- att märkning av programmets UVK-kurser och VFU-kurs till ’Pedagogisk yrkesverksamhet’ genomförs.  

- att utformning av examensarbeteskurs à 30hp, bestående av teori och metod 15hp samt examensarbete 

15hp, påbörjas. 

- att utformning av minst en fortbildningskurs à 15hp påbörjas (jmf. Specialpedagogik för yrkeslärare 

15hp). 

 

❖ Samordning och uppföljning av yrkeslärarprogrammet i Skellefteå 
I anslutning till starten av yrkeslärarprogrammet i Skellefteå vt 2023, kommer LH att bidra med medel 

under 2023 för att stärka programmets samverkan med utbildningsinstitutioner i Skellefteå och med 

branscherna i kommunen. Två lärare vid Pedagogiska institutionen kommer att dela detta uppdrag som 

omfattar 100 timmar under 2023. Arbetet med samverkan kommer att följas upp under senare delen av 

2023. 

 

❖ Utveckling av forsknings- och utvecklingssamarbeten med nordiska lärosäten 
Den nordiska workshopen i augusti 2022 gav mersmak då vi avslutade dagarna med att identifiera flera 

möjliga forsknings- och utvecklingsområden där vi kan inleda samarbeten. Under 2023 är därför 

målsättningen att vi tillsammans med lärare och forskare från Åbo Akademi och Nord Universitet kan 

fördjupa detta samarbete och skapa förutsättningar för fler gemensamma workshoppar, kunskapsutbyten 

och att någon gemensam forskningsansökan kan genomföras.      

    

Åtgärder på övergripande nivå 

❖ I samverkan med LH införa en kontinuerlig marknadsföring av programmet med syfte att 

locka fler presumtiva yrkeslärare och obehöriga lärare att läsa yrkeslärarprogrammen i 

Skellefteå och Umeå     

❖ I samverkan med LH och övriga lärarprogram genomföra en systematisk analys av orsaker till 

avhopp och studieuppehåll bland våra studenter 

❖ Genomföra en kompetensförsörjningsanalys för yrkeslärarprogrammet med syfte att 

identifiera kommande behov inom utbildning och forskning  


